M
N.
S

REINE
IV.
DE

LA
G
AL

A
8
183

A
8
183

~~28=3.~~ 23=3. 52=1

51-2

13-2-3

211806412

41-3-12

3

25-163

2-25-5420

(4)

THEATRVM
REGIVM

SIVE

REGVM PORTVGALLIÆ,
BREVIS. SERIES

ET

COMPENDIOSA NARRATIO.

VARIAS ILLIVS REGNI HISTORIAS COMPLECTENS.

EODEM AVCTORE.

BRUXELLÆ,
Apud Ioannem Meerbecium. M. DC. XXVIII.

Permissu Regio.

A M P L I S S I M O

SENECA

M

ANTIPRIPENSIS

Epistola ad Lucilium

De tranquillitate animi

De brevitate vitae

De constantia

De sapientia

De fortuna

De senectute

De moribus

De rebus

De studiis

De oratione

De iudicio

De actione

17551134

AMPLISSIMO
SENATUI
ANTVERPIENSI S.

NEMINI non constat, Amplissimi viri, patriæ commodis interuendum, eiusque causa nullos labores, nulla pericula subterfugienda; imo si res ita ferat, secundum illud,

Dulce est decorum pro patria mori.

pro ea moriendum, & quouis mortis genere fatum anteuertendum. Quod egregiè de Catilina ille infert, cum ait: Catilina inter suos occubuisse repertus pulcherri-
ma morte, si sic pro patria. Laudabilior Philocles, qui pugna nauali à Lyfandro victus, nihil aduersitate fractus, lotus ac splendida amictus chlamyde primus ad ceruicem præbendam ciues suos pro patria anteceffit. Nec hic omittendum Pelopidæ dictum, Principe dignum: qui cum ad Cleombrotum è Boetia fugandum, cui calamitatem illam intulit, quæ

Portugallia.

ã 2

Leu-

EPISTOLA

Leuctrica dicebatur, proficisceretur, do-
mo egrediens vxori ad lachrymas effusa,
vt se seruaret admonenti: mulier, inquit,
non suggerendum aliud, quam patriam
& ciues seruare. Quid Augustus de Cice-
rone? dum caput eius & manus, à quo
erant multorum ciuium capita seruata, in
ipsis rostris posita cerneret: Magnus vir,
inquit, fuit & amator patriæ. Rarus amor
Codri Regis in patriam: qui Peloponen-
ses mendici habitu in prælio fefellit, vt
occisus patriam seruaret, Imperium ijs
eriperet, & oraculum eluderet, quo se
imperaturos acceperant, si hostium Re-
gem non occidissent. Addo aliud ex tot
centenis, & progredior. Nonne Æmilius
Paulus vir vsque ad supremum diem omni
officio in patriam functus, negauit se
superesse velle exercitui, sibi à Senatu ad
patriam contra dirum Annibalem tutan-
dam tradito? Quod si ita est, quis obsecro
sine scelere negauerit, patriæ citra vitæ
dispendium quauis in re esse gratifican-
dum? cùm velut communis omnium
parens iure optimo possit quæcumque
filiorum

DEDICATORIA.

filiorum officia à suis alumnis exigere. Quapropter cum vos eius urbis sitis moderatores, cui ego tanquam parenti, & debeo maximè & studeo gratificari, arbitratus sum hancce meam, quantumuis tenui caractere delineatam, Lusitaniam nullius cuiusquam aspectum confidentiùs subire posse quam vestrum. Credibile enim non est amplissimæ Nationis (quæ in amplissima Vrbe, Amplissimi Senatus priuilegijs munita & condecorata habitationis locum elegit) Regum stirpem sibi oblatam ægrè laturos, & non potiùs gratam habituros. Nihil enim Principum factis delectabilius, quod præ cæteris maximam admirationem pariatur: cum generosus animus hoc habeat, vt arduis & honestis ad ardua & honesta feratur, nec excelsi pectoris & ingenij virum humilia aut sordida capiant, sed heroicis & illustribus continuo oblectetur, & voluptate, quæ ex gloriosa Principum memoria, in multa sæcula propagata & immortalitate donata, percipitur, recreetur. Vndè iure optimo omnium

Portugallia. ã 3 rerum

ÈPIST. DEDICAT.

rerum series, quibus hominis felicitas petitur, historiæ tribuenda est. Hæc me potissimum causa impulit, vt hoc leuidense vestro nomine munirem, & Zoylorum flatibus opponerem; vt vestro fauonio in publicum delatum, audaciùs se proderet. Quod velim Amplitudines V. V. acceptum habere, & inter suos admittere

I. B. LAMBERTINVM.

CATA.

PORTVGALLIÆ REGVM
Catalogus.

1. Henricus Bisuntinus.
2. Alfonsus.
3. Sanctius.
4. Alfonsus secundus.
5. Sanctius secundus.
6. Alfonsus tertius.
7. Dionysius.
8. Alfonsus quartus.
9. Petrus.
10. Ferdinandus.
11. Ioannes Nothus.
12. Eduardus.
13. Alfonsus quintus.
14. Ioannes secundus.
15. Emmanuel.
16. Ioannes tertius.
17. Sebastianus.
18. Henricus Cardinalis.
19. Philippus Austrius.
20. Philippus Austrius.
21. Philippus Austrius. Cuius regnum Devs Max.
quam diutissimè dignetur conseruare.

THEA

1

THEATRI REGI PORTVGALLIA.

VSITANIA tertia Hispaniæ pars, Regio nobilissima amœnissimaque. Huius latus australe Tagus cingit, ab occasu verò & Septentrione Oceanus, ab aurora Carpetani, Vetiones, Vaccei, quæ Castellæ & confinim regionum sunt populi. Dictam volūt à quodam Luso Liberi patris filio, siue à Luso, qui fuit vnus de primis Hispaniæ Regibus. Diuiditur à quibusdã in Transtaganam, Cistaganam, & Interamnem. Transtagana Bæticæ partē carpit, eam scilicet, quæ ab Ana fluuio ad Regni limites porrigitur. Interamnem vocāt, quæ est inter Durium & Minium fluuios. Lusitaniam hodie Portugalliam, à Gallis sic dictam appellāt. Alij Portugalliam prouinciam Lusitaniam volunt, & Regni caput, vbi ciuitas est insignis & memorabilis Vlixbona, siue Vlyssæa ab Vlyssæ condita, vel ab eius erroribus sic nominata. Vrbs maxima est & opulētissima, portu maris & Tagi fluminis ostio diues. Salacia quoque teste Plinio dicta fuit, & Iulia felicitas,

Portugallia.

a

citas,

T H E A T R V M

2
 cum Aragonia & Castella occupatur, quibus tandem per Garfiam Ximenium, qui se in montana receperat, eiusque successores, magna Barbarorum elade & cede, eripitur. Tum Ducibus cum Aragonia, vt in precedenti descriptione dictum est, subfuit, vsque ad Ennicum Aristam quem primum Regem vinctum & coronatum volunt, cuius posteros simul cum Aragonia Reges agnouit, ad vsque tempus, quo Sanctius Maior Nauarrae, Aragoniae, & primus Castellae Rex, Hispaniaeque Imperator filijs suis Imperium diuideret, Castella cum Legione Ferdinando, Ramiro Aragonia, Sanctio Vasconia, & Garfiae Nauarra relictis: à quo Garfia Nauarrae Regum catalogum, vt qui primus in ea sola solus regnauit, inchoandum iudicauimus:

Rex 1. Garfias igitur patris sui Sanctij Maioris testamento Nauarrae Rex factus, anno à CHRISTI natali millesimo, decimo octauo, siue, vt alij, trigesimo quinto, in ea regnare coepit. Verum inexhausta dominandi cupiditas, & inextincta habendi sitis rupta pace fratres ad arma compulit. Primi dissidij & bellorum causa ciuitas quaedam erat, vulgò Calagorra dicta, quam quisque fratrum suo subesse dominio ex testamento patris assererat. Res tandem duello, vt sanguini parceretur, committitur, Regibus hinc inde pugilem nominantibus; verum pugnae exitus Ferdinando Castellae Regi urbem litigiosam dedit. Quibus Garfias non contentus, fratri Ferdinando (à quo

quo captus, eo ferè modo, quo ipse Ferdinandum ad se infirmum venientem vinculis detinere decreuerat, sed postea dimissus fuerat) bellum infert, in Castellam armata manu irrumpens. Sed huic Ferdinandus obuiam & ipse cum exercitu profectus est; armis vtriusque concurritur, quo conflictu, omnibus suis vel fugatis, vel cæsis, Garfias occubuit, filium relinquens

Sanctium Nauarræ heredem. Huic Sanctio frater Rex eius Raymundus, homo peruersus & sceleratus, seditionibus primùm plurimis concitatis, nouis rebus studens regnum auferre mirè cupiebat: vndè loca aliqua, quæ ad fratrem Regem spectabant, fortissima occupans, ea præsidijs suis firmabat. Cuius tanti mali exordio Sanctius maturè occurrendum iudicans, fratrem vt rebellem, & publicæ pacis perturbatorem Regno expulit. Hunc tamen Raimundus cautè circumuentum miserè trucidauit, eiusdem filios, quibus tanquam immanissimus fraticida idem intēdebat, armis prosequens. Verùm hi ad Alfonso Castellæ Regem cōfugientes (sicut & Ramirus fratrum primogenitus ad Rodericum Viuarium se receperat) mortis periculum euasere. Qua de causa Nauarræ Proceres Sanctiū Aragoniæ Regem, missis legatis, contra Tyrannū ad se vocant, qui statim suis copijs Nauarram, qua Aragoniam attingit (sicut & Rex Castellæ, qua Castellæ Navarra coniungitur) ingressus, breui loca omnia recuperat,

Nauarra.

A 2

tyran-

& Portugalliam cum solita recognitione, Regi Hispaniæ debita, possideret) poni, totque clarissimorum Regum, qui post eum tanta cum gloria in Portugallia regnarunt, antesignanus meritò vocandus multis visus est. Ex vxore Tarasia filium

Alfonsum heredem reliquit noui Comitatus, quem Rex Castellæ primum Portugalliæ Ducem creauit. Quo titulo vsus fuit annos viginti septem, vsque ad memorabilem illam pugnam, quam in Orichienfi agro contra Ifimarium, & alios quatuor Saracenorum Reges conseruit. Quod prælium commissurus Rex ab exercitu salutatus est. Indignum enim videbatur aliū, quam Regem aduersus tot Reges pugnam inire. Qua pugna quinque illis Regibus, cum quasi inaudita & incredibili Barbarorum clade, superatis, quinque scutorum insigne, facti monumentum posteris reliquit. Vlyssiponam primus à Mauris recepit aliasque ciuitates, plurimaque loca à Barbaris recuperauit. Primus semper in prælio & inuictus, tantaque dextræ pollebat fortitudine, vt nemo ab eo tactus leuiter vulneratus euaderet. Nec solum strenuus miles, verum Christianæ Religionis erat obseruantissimus, vnde pietatis studio incumbens, templa quamplurima extruxit, alia à Mauris destructa pristino nitore restituit. Præfuit summa cum laudè Portugalliæ populo annis septuaginta & tribus, post quos piè, vt vixerat, obiit,

Sanctium

Sanctium filium heredem relinquens. Hic Sanctius multis rebus aduersus Mauros præclare gestis celebratur, quibus cum numerosissima Danorum, Frisonum, & Hollandorum classe, qui in Palæstinam ad bellum Turcicum vela dabant, ac in portum Vlisipponæ appulerant, bellum acriter intulit, ac ciuitates & multa loca vi armorum ademit, sibi ea reseruans, auxiliariis verò Hollandorum copijs spolia cedens. Regnavit annis viginti septem, ac moriens filium

Alfonsum secundum in Regno reliquit. Fuit hic Alfonsus in fratres & sorores animo non satis æquo, quos hæreditaria parte Regni, à patre testamēto relicta excludere tentabat: verum summi Pontificis minis, qui excommunicationem parabat, ni desisteret, Regisque Legionis sororij sui per Tharasiam vxorem, eiusdem Alfonsi sororem, cum exercitu aduentantis metu territus, bello ijs inferendo abstinuit. Quæ tandem arma, saniori mente & consilio in Mauros conuertit, quibus (Hollandorum & Frisonum classe, qui in terrâ sanctam vela rursus dabant) suis nauibus adiuncta Salaciam ciuitatem, quæ & Vlixpona dicitur, quamque Mauri rursus occupauerant, ademit, non sine Lusitanorum militum summa laude, quorum opera in Salaciæ ciuitatis expugnatione plurimum valuit. Obijt Alfonsus anno Regni sui duodecimo, cui filius

Sanctius successit, cognomēto Capela hoc nomine
Portugallia.

secundus. Parum idoneus regiae coronae, & scepro, ad monasticam vitam magis natus & quietem, quam ut Regnum administraret, populosque regeret. Qua de causa Papa-Innocentius quartus (apud quem Sanctius delatus fuit, quod animo esset nimis remisso in Regni administratione) Alfonso Comitem Bononiensem Sanctij fratrem Portugalliae Vicarium declaravit, & successorem, si prole Sanctius careret, manente tamen titulo Regis penes Sanctium, quem anno vigesimo secundo, ex quo regnare coeperat, cum vita reliquit. Unde frater eius

Alfonso ex administratore Portugalliae Rex creatur, illius nominis tertius. Hic Regni sui initio Machtildam uxorem Dommartini Comitis filiam, Philippi Crispi, Philippi Augusti Franciae Regis filij viduam, quod prolis concipiendae nulla spes superesset, repudiavit: ac Beatricem Alfonso decimi Castellae Regis filiam naturalem iuuentulam, prolis admodum cupidus, & successoris, ad motus, quos praeviderat, evitandos, uxorem duxit, cum qua Algerbium Regnum, quod Mauri occupabant, in dotem habuit, & Portugalliam, quae Reges Castellae superiores, ut patronos, agnoscebat, iisque ex foedere adstringebatur, liberam obtinuit. Dotem, quam a socero cum uxore acceperat, eiusdem soceri sui auxilio a Mauris recuperavit, Regnumque Algerbiorum Barbara peste purgatum, paterno Regno adiunxit, titulum & arma ad posteros remisit.

REGIVM.

remisit. Princeps fuit omnis bellicæ gloriæ laudè dignissimus, Barbaris viuens acriter bella intulit, quibus, vt dictum est, totum Algerbiorum Regnum ademit, eosque in extremam Hispaniæ partem fugere coëgit. Regnavit annos triginta tres, post quos feliciter obiit, filium

Dionysium Regem relinquens, qui à patèrnarum virtutum semita minimè declinans, cunctos in sui amorem rapuit. Tribus virtutibus potissimùm claruit, iustitia, liberalitate, & veritate, vndè ab omnibus sui sæculi Principibus mirè colebatur. Itinera prædonibus & sceleratis hominibus valdè infesta proficiscentibus secura reddidit, ita vt non magis periculosum foret de nocte, ac de die iter habere. Nobilium potentiam, qua pauperes opprimebant, magnamque insolentiam audaciamque sua auctoritate repressit. Multa præterea Regiæ magnanimitatis & indolis exempla præbuit, vndè dignus habitus fuit, qui Iudex eligeretur, vt de Ferdinando Castellano Sanctij quarti filio, Alfonsi decimi Castellæ Regum nepote; & Alfonso de la Cerda, Ferdinandi de la Cerda filio, Alfonsi decimi Castellæ Regis quoque nepote, sententiam ferret. Asserebat hic Alfonsus Castellam ad se spectare, quod Ferdinandi de la Cerda Alfonsi decimi Castellæ Regis filij primogeniti filius esset, cum Ferdinandus Castellanus à Sanctio eiusdem Alfonsi decimi filio secundo loco nato proveniret. Quod tanta cum sapientia,

Portugallia.a 4iustitia

iustitia & dexteritate fecit, vt vnicuique satisfactum foret, manente Ferdinando cum titulo regio, Alfonso verò assignata pro se posterisque suis magna Regni parte. Milites IESV CHRISTI sub Ordine Cisterciensi apud oppidum Tomarium Lusitaniæ sub Magistro, & Conimbricensem academiam instituit. Omnium scientiarum amantissimus fuit, & Christianæ Religionis assertor maximus. Quatuor & quadraginta Portugalliæ oppida, partim instauravit, partim à fundamētis extruxit. Militaris disciplinæ obseruatissimus, ita vt milites bellorum tēporibus, si agricolis nocuisent, quos Reipub. neruos appellabat, seuerè castigaret. Regnavit annos quadraginta & sex, ac moriens filium

Alfonsum quartum post se Portugalliæ & Algerbiorum Regem reliquit, ex vxore Isabella Petri Aragonum Regis filia procreatum. Hic ob morum austeritatem & rigorem Ferox dictus fuit. Magnas cum Alfonso vndecimo Castellæ Rege genero suo per Mariam filiam, cuius ipse per Constantiam sororem auunculus erat, contentiones habuit: quod Alfonso vxorem, quæ Portugalliæ Regis filia erat sperneret, neque maritali amore, regaliq̄e honore prosequeretur, concubinarum illecebris planè demersus. Interfuit tamen memorabili illi prælio cum eodem Alfonso genero suo, & hoste, quod gestum est contra Almo-hasēnū Marochiorum, & de Benamarin Regem, atque alios quatuor Reges, de quo prælio in prima huius libri

bri parte, in vita Alfonſi vndecimi dictum eſt. Crude-
litate fuit notatus, quod Agnetam Petri filij ſui vxo-
rem, ex qua etiam filij ſupererant, cuiuſdam Petri Cœ-
lij, & Aluari Gonſalui prauo conſilio ſeductus, interfi-
ci mandarit, de reliquo Rex inſignis, & prudens. Re-
gnauit annos triginta & duos, filius

Petrus mortuo patri ſuperfuit. Qui & ipſe crudeli-
tatis nota fuit infamatus, non quod in innocentes
ſæuierit, verùm quod nocentes acerbius, quam delicta
exigebant, puniri mandaret, & ab ordinario admini-
ſtrandæ iuſtiæ tramite deſlecteret. Certè abſque vlla
perſonarum exceptione & differentia Eccleſiaſticos,
ſæculares, diuites, & pauperes, nobiles, & ignobiles,
alioſque cuiuſcumque ſtatus & conditionis, morte
condemnabat, ſi morte dignum quid commiſſent.
Imò tam acrem eum Iuſtiæ vindicem commemo-
rant, vt nonnullos ipſemet ſua manu caſtigaret. Cùm
Eccleſiaſticus quidam Sacerdos ſcelerum cauſa ex
Regis mandato ad mortem duceretur, Regem in-
competentem iudicem eſſe clamabat, ad quem Rex;
Ad competentem inquit iudicem D E V M te tranſ-
mitto, à quo malorum operum præmium cōdignum
accipies. Hic tamen tantus in caſtigando rigor in ma-
los ſe ſolùm extendebat; bonos enim & quos vtiles
Reipub. agnoſcebat, tanto honore & fauore proſeque-
batur, vt Regem quo die nulli bono benefecerit, Re-
gio nomine indignum diceret. Agnetam, quam à pa-
tre

tre consilio Petri Cœlij & Aluari Gonsalui interfectam superius dictum fuit, veram & legitimam vxorem fuisse confessus est. Vndè tanti sceleris auctores crudelissimę mortis genere affecit. Ambos enim iussit igne cremari, corde prius vni per partem anteriorem extracto, alteri verò per partem posteriorem. Mauris quoque bellum intulit, à quibus etiam non paucas victorias obtinuit, & spolia. Denique anno Regni vndecimo fati concessit. Vndè

Ferdinandus filius Regni gubernacula suscepit. Hic statim Eleonoram Martini Alfonsi Tellij filiam Laurentio Cugna nobilissimo Equiti collocatam, cui & liberos peperat (quod sanguinis gradu propinqui essent, vndè matrimonium dissolui posse assererat) vxorem duxit, eam marito suo auferens inuito. Qui potentiam Regis Ferdinandi metuens, in Castellam se subduxit, diuortium hoc violentum impedire non valens. Erat hæc Eleonora pulcherrima iuuenula, forma corporis conspicua, & facie venusta, sermonis quoque elegantia commendata: quam in Beatricis sororis suæ palatio conspectam adamauit, statimque cunctis Regni Proceribus reclamantibus, vxorem duxit, ex qua postea Beatricem filiam procreauit, quæ Ioannis primi Castellæ Regis, vxor fuit. Nunciata hoc tempore morte Petri Castellæ Regis ab Henrico fratre iustè occisi, Ferdinandus Castellam inuadere summè cupiebat, exhortatione præcipuè multorum Hispanorum